
 

 

1 
 

 

 
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

          IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.» che ha convertito il decreto 

legge n.32/2019 (c.d. Sblocca cantieri) -  in G.U. - Serie generale - n. 92 del 18 aprile 2019;  

VISTO in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) del sopra citato Decreto Legislativo che 

disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia 

comunitaria”; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 

94/2012 e dalla Legge n. 228/2012; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4,  come aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 24 gennaio 2003, concernente il “Regolamento della 

disciplina amministrativa contabile dell’Istituto Superiore di Sanità”; 

VISTA la legge 1 aprile 1999 n. 91, recante “Disposizioni in materia di prelievi e di 

trapianti di organi e di tessuti”, ed in particolare l’art. 8 comma 1 che prevede l’istituzione 

presso l’Istituto Superiore di Sanità del Centro nazionale trapianti; 

VISTO il decreto 25 febbraio 2019, con il quale il Ministro della Salute ha provveduto a 

nominare il Dott. Massimo Cardillo Direttore Generale del Centro Nazionale Trapianti a far 

data dal 11 marzo 2019; 

VISTO l’articolo 1 comma 143, della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

CONSIDERATE le esigenze di razionalizzazione della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che l’autista in forza al CNT, il 28/02/2021 ha terminato il suo 

rapporto di lavoro in quanto raggiunti i termini per il pensionamento; 

CONSIDERATO altresì che il CNT attualmente non dispone di un’altra unità di 

personale da adibire alla mansione di autista;  

CONSIDERATO che, in un’ottica di riduzione dei costi, pur con la rinuncia all’utilizzo 

della autovettura, l’Amministrazione deve necessariamente garantire lo svolgimento delle 

2021/DLC/423

https://drive.google.com/open?id=1Z78Isk77tPVRrL14Vsp725akXfez63p9
https://drive.google.com/open?id=1Z78Isk77tPVRrL14Vsp725akXfez63p9
https://iss-amministrazionetrasparente.azurewebsites.net/wp-content/uploads/2018/06/G.U.-Reg.to-Contabilit%C3%A0-ISS.pdf
https://iss-amministrazionetrasparente.azurewebsites.net/wp-content/uploads/2018/06/G.U.-Reg.to-Contabilit%C3%A0-ISS.pdf


 

 

2 
 

attività istituzionali anche all’esterno della sede di lavoro con un adeguato servizio di mobilità, 

in coerenza con i limiti di spesa previsti dalle disposizioni vigenti e garantire la sicurezza ai 

propri dipendenti nel periodo di emergenza sanitaria;  

RITENUTO necessario avvalersi del servizio di mobilità a mezzo Buoni Taxi, per un 

periodo di 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso, quale sistema più 

economico di movimentazione del personale; 

TENUTO CONTO che l’importo delle spese, stimate per tre anni, è pari ad € 4.098,36 

IVA esclusa; 

VISTO il proprio Decreto in data 22/02/2021 con il quale la dott.ssa Michela Droghini, 

è stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 del 2016, in forza del quale 

nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

RITENUTO di dover procedere alla trattativa diretta con la Cooperativa Radiotaxi3570, 

presente sul MEPA; 

VISTO che da analisi del tariffario comunale offerto dalla Cooperativa Radiotaxi3570 e 

considerata la flotta di cui dispone, della loro procedura di sanificazione degli interni e dalla 

presenza dei dispositivi di separazione tra sedili anteriori e posteriori, tali che permettono 

un’eventuale minore circolazione del virus e di contagio dello stesso;  

TENUTO CONTO che la Cooperativa Radiotaxi 3570 è risultato tra gli operatori 

presenti nel Comune di Roma iscritto sul Mepa, ed in grado di soddisfare il servizio di mobilità 

individuale a mezzo Buoni Taxi con sistema informatizzato: 

VISTE le tariffe approvate dalla Giunta del Comune di Roma, mediante: 

 Delibera n. 151 del 23/5/2012 – “Approvazione del nuovo sistema tariffario del servizio 

taxi ai sensi dell’art. 31, quinto comma, del Regolamento Capitolino per la disciplina degli 

autoservizi pubblici non di linea approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina 

n. 68 dell’8/9 novembre 2011”; 

 Delibera n. 161 del 30/5/2012 – “Approvazione delle tariffe taxi predeterminate per i 

percorsi da e per gli aeroporti di Fiumicino e Ciampino” alle quali si attengono gli operatori 

del settore e che pertanto si assumono come base di gara. 

 

CONSIDERATO che l’importo per il servizio è stimato pari ad Euro 4.098,36 IVA 

esclusa; che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza da rischi 

di interferenza è pari a zero; che ad oggi non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili 

alla procedura in parola; 

 

TENUTO CONTO che, l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DECRETA 

 ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura 

di Trattativa Diretta finalizzata all’acquisto del servizio di mobilità a mezzo Buoni Taxi; 

 



 

 

3 
 

ART. 2 

L’importo complessivo per espletamento del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in 

Euro 4.098,36 = (quattromilanovantotto/36), al netto di IVA 22% per tre anni. 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a Euro zero; 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato 

prenotato sulla voce 2185, impegno 1329 per € 4.098,36 (quattromilanovantotto/36) + iva 22% 

= € 901,64 (novecentouno/64) del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio 

Finanziario di competenza. 

 

Roma, 16/03/2021  

 
                                                                       IL DIRETTORE DEL 

                                                                                               CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

                                                                                                         Dott. Massimo Cardillo 

                                                                                        
 
 


